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NOU 2019:25 "Med rett til å mestre – struktur og innhold i videregående opplæring 
 
Virke representerer 23 000 medlemmer med 250 000 ansatte innenfor hele bredden av handels- og 
tjenestenæringene, fra dagligvarehandel til reiseliv, filmproduksjon, byggevare, helse- og omsorg, 
transport og utdanning for å nevne noe. Virke er den hovedorganisasjonen som organiserer 
hovedandelen av friskolene i Norge. Blant friskolene finner vi videregående skoler med både 
studiespesialiserende program (eks idrett og realfag) og yrkesfaglige program, f.eks håndverksfag, 
naturbruk, helse- og omsorgsfag, bygg- og anleggsfag mm.   
 
Virkes næringer er i kontinuerlig omstilling og utvikling og har behov for høgkompetent arbeidskraft i 
et framtidig arbeidsliv som vil kreve raske transformasjoner. Dette som følge av globalisering, 
digitalisering, behov for grønn omstilling og stadig sterkere konkurranse. Utvikling av ny struktur og 
innhold i videregående opplæring må derfor skje i dialog med næringslivet.  
 
Virke mener at utdanningssystemet må baseres på likeverd mellom læringsveiene. Samfunnet trenger 
både akademisk og yrkesfaglig kompetanse og det er viktig at ungdom som skal velge yrkesvei får 
veiledning og anerkjennelse for veien de velger uavhengig av studieprogram. Ved å velge et 
utdanningsløp som passer for den enkelte vil det kunne føre til økt mestringsfølelse og trygghet og 
være et positivt bidrag i dagens situasjon hvor mange unge sliter med psykiske helseplager og svak 
gjennomføringsevne særlig på yrkesfag. Virke slutter seg derfor helhjertet til utvalgets mål om å bygge 
en utdanning som hjelper elevene til å gjennomføre en opplæring som skal bidra til at de blir kvalifisert 
for videre utdanning og arbeidsliv og bli en aktiv deltaker i samfunnet.  

Utdanningssystemet må også baseres på likeverdighet mellom utdanningsinstitusjonene. Friskolene er 
en alternativ læringsvei og har i mange tilfeller bidratt til et mer mangfoldig og fleksibelt 
opplæringstilbud. Skolene har i så måte bidratt til at flere elever har funnet en vei til læring som passer 
for dem og som har gjort det mulig å fullføre. Virke savner en gjennomgående forståelse for dette og 
legger til grunn at dette adresseres i stortingsmeldingen som skal legges fram neste vår. Vi foreslår 
også at departementet bruker «skoleeier» som gjennomgående uttrykk når det henvises til ansvar og 
oppgaver knyttet til skoleeier og ikke «fylkeskommunen».  
 
Rett til å gjennomføre videregående opplæring må også gjelde om utdanningen gjennomføres utenfor 
ordinære videregående skoler. Vi vil her peke på at kunstfagskolene har anledning til å ta opp en viss 
andel elever uten fullført videregående utdanning og at elevene her kan gjennomføre utdanningen sin 
og oppnå generell studiekompetanse etter to år.  



KAPITTEL 2 - FØRINGER FOR DET VIDERE ARBEIDET 
Kapitlet beskriver hvilke utviklingstrekk utvalget mener er viktige for utformingen av framtidens 
videregående opplæring, og hvilke forventninger utvalget ønsker skal prege framtidens videregående 
opplæring. 
 
1. Dagens rett utvides til en rett til fullføring med studie- eller yrkeskompetanse. 
Virke støtter at retten til videregående opplæring videreføres og utvides til en rett til fullføring med 
studie- eller yrkeskompetanse og at dette også skal gjelde for friskoler. Inntaksreglement og 
finansering for friskolene må endres i tråd med dette. Virke ønsker at opplæringen skal bidra til at 
elever blir kompetente og deltakende samfunnsborgere med ansvarsfølelse, toleranse og 
rettsforståelse som ønsker seg utdanning og å bli aktive yrkesdeltakere.  
 
2. Videregående opplæring skal gjennomgående være basert på kvalifikasjoner, det vil si at den 
enkelte skal få et tilbud som vedkommende er kvalifisert for. «Kvalifisert for» betyr at den enkelte 
har et tilstrekkelig grunnlag for å mestre den opplæringen som vedkommende får. 
Utvalget refererer til Norsk Kvalifikasjonsrammeverk (NKR) i starten av kapitlet. NKR har følgende 
definisjon: «En kvalifikasjon er et formelt læringsutbytte på et visst nivå, godkjent av en instans og som 
kan dokumenteres.» Deretter bruker utvalget «å være kvalifisert» som noe helt annet enn «å ha en 
kvalifikasjon»: «Å være kvalifisert mener utvalget handler om å kunne nyttiggjøre seg opplæringen.» 
 
Vi mener utvalget burde valgt andre begreper enn «kvalifisert». Utvalget skriver at det handler om 
grunnlaget for mestring. Da burde man konsekvent snakket om akkurat dette. F.eks: «Videregående 
opplæring skal gjennomgående være basert på mestring, det vil si at den enkelte skal få et tilbud som 
vedkommende kan mestre.» Virke støtter prinsippet om tilpasset opplæring slik at elevene får et 
tilbud som den enkelte mestrer. Tilbudet må utvikles i tråd med elevens behov gjennom 
opplæringsløpet. Det handler om å møte elevene og lærlingene med tillit, respekt, krav og utfordringer 
som gir lærelyst og som forbereder dem på framtidig arbeidsliv. 
 
3. Utformingen av tilbudet må være tilpasset at elevene/lærlingene har ulike forutsetninger. Noen 
trenger lenger tid, noen trenger kortere tid for å nå det nødvendige kvalifikasjonsnivået. 
Virke mener at uansett bakgrunn skal videregående opplæring ivareta alle elever og bidra til at alle 
oppnår godkjent kompetanse som kan anvendes videre i utdanning og/eller i arbeidslivet. Virke mener 
det er viktig med et likeverdighetsprinsipp der alle «tannhjul» i samfunnsmaskineriet må bidra til det 
beste for alle. Skal man lykkes med dette, som også kan innebære at elever bruker mer enn tre år på å 
fullføre, er det avgjørende at skoleeier (offentlig eller privat) tilføres ressurser som gjør dette mulig.  
 
4. Voksnes rett til videregående opplæring utvides til å inkludere voksne som trenger 
rekvalifisering for å kunne delta i arbeidslivet. 
Virke støtter at videregående opplæring i framtiden i større grad enn i dag må tilby voksne opplæring i 
tråd med utvikling av behovene for endringer i samfunns- og arbeidsliv.  
 
Videregående opplæring må være et tilbud for voksne som ikke har fullført videregående opplæring 
tidligere og voksne som trenger ny videregående opplæring for å omskolere seg og kunne være en 
aktiv yrkesdeltaker hele livet. Det må være opp til den enkelte søker å avgjøre om man har behov for 
rekvalifisering til et annet yrke. Friskolene må være likeverdig inkludert som naturlige tilbydere av 
utdanning for voksne og kunne fastsette real- eller formalkompetanse og utvikle kompetansemål. 
Mange av friskolene har langvarig og god erfaring med å gi gode opplæringstilbud til voksne. Det er 
svært viktig at utdanningssystemet er mangfoldig og ikke begrenser mulighetene for mennesker i 
utvikling og endring. Virke ber derfor om at tilrettelegging og økonomiske konsekvenser av dette må 
drøftes nærmere i et partssammensatt utvalg.  
 



KAPITTEL 3 SLUTTKOMPETANSE, OM Å VÆRE KVALIFISERT, ENDRINGER I TILBUD OG 
REGELVERK 
Kapitlet tar opp hvilke endringer som bør gjøres med retten til videregående opplæring, kvaliteten på 
sluttkompetansen, hva det betyr å være kvalifisert og nødvendige strukturelle endringer.  
 
5. Videregående opplæring skal fortsatt være frivillig. 
Virke er enige i at det ikke innføres opplæringsplikt for elever i videregående skole da så å si alle elever 
i ungdomsskole søker seg videre til videregående utdanning. Det er imidlertid viktig at den kommende 
stortingsmeldingen adresserer hvordan man ønsker å tilrettelegge for alternativ arbeidstrening/jobb 
for elever som ikke har motivasjon eller forutsetninger for å starte videregående opplæring. 
 
6. All ungdom med fullført grunnskole skal fortsatt ha rett til videregående opplæring. 
Retten til videregående opplæring skal også innebefatte retten til å velge et annet alternativ enn en 
offentlig skole. Friskolene er godkjent på ulikt grunnlag med ulik profil som et alternativ til de 
offentlige skolene. Retten til å velge en friskole må også bety at elevene har samme rett til gode skoler 
med godt fysisk og psykisk klima, gode lærere og hensiktsmessige bygg og at skolene på linje med 
offentlige skoler gjøres i stand til å ha samme mål. 
 
7. Det innføres en rett for alle til å fullføre videregående opplæring med studiekompetanse eller full 
yrkeskompetanse. 
Virke støtter helhjertet forslaget og er veldig glade for av at dagens rett til videregående opplæring 
foreslås utvidet til en rett til å få fullføre sin utdanning med studie- eller yrkeskompetanse. Vi mener 
det vil være lønnsomt både økonomisk og menneskelig at flere elever enn i dag gjennomfører 
videregående skole. Vi vet at ikke alle klarer dette på normert tid og med et klart og planlagt løp mot 
sin sluttkompetanse. Vi mener derfor at dette er et av de viktigste forslagene i meldingen. Etter vår 
mening er det helt nødvendig med rom for mer fleksibilitet enn i dagens system og at utdanningen og 
opplæringen tilpasses elevene og yrkeslivet, og ikke omvendt. 
 
8. Sluttkompetansen bygges opp om to tydelige hovedretninger: studiekompetanse og 
yrkeskompetanse. 
Virke slutter seg til forslaget, men vil peke på at det må være muligheter og åpning for både 
kryssløpskombinasjoner og at elevene får anledning til å ta påbygg til studiekompetanse etter avlagt 
fagbrev eller yrkeskompetanse. Dette må selvsagt veies opp mot behovet for økt fordypning og 
rendyrking av programfagene. Det må også ses nærmere på om det kan være nye kryssløp som kan 
være naturlig/ønskelig.  
 
Virke mener at dagens kombinertløsninger, som f.eks TAF/HAF, fortsatt må bestå som tilbud for de 
som ønsker og evner å oppnå en slik dobbeltkompetanse ila fire år.  
 
Virke mener det fortsatt må være mulighet for elevene til å ta påbygg etter avlagt fag- eller 
svennebrev og at det innføres påbygg yrkesfag etter studiekompetanse.  
 
9. De som avbryter videregående opplæring før de har gjennomført med full sluttkompetanse, har 
oppnådd delkompetanse. 
Virke støtter at avbrutt opplæring skal bety at man faktisk har en delkompetanse innenfor et fag og at 
eleven skal kunne bruke denne for videre utdanning senere dersom eleven ønsker å gå tilbake til 
skolen etter et avbrudd. Det er en stor svakhet med dagens system at avbrutt videregående opplæring 
ofte har ført til store vanskeligheter med å komme tilbake til skolen og at det må gjennomføres 
realkompetansevurdering for å kunne komme tilbake.  
 



10.De med langsiktig mål under vitnemål, fag- eller svennebrev oppnår grunnkompetanse som 
sluttkompetanse. 
Virke støtter forslaget, men understreker at også grunnkompetanse må anses som delkompetanse i de 
tilfeller en elev kan klare å avslutte med vitnemål, fag- eller svennebrev.  
 
11. Det skal tilbys obligatoriske innføringsfag i norsk, engelsk og matematikk for elever som trenger 
dette. Språkopplæring i norsk skal være integrert i dette tilbudet. 
Virke støtter forslaget og mener det er bra at utvalget foreslår fleksibilitet i opplæringen som betyr at 
elevene kan begynne i videregående opplæring sammen med sine jevnaldrende og ikke trenger å 
kjenne på at de «dumper» og må gå et ekstra år for å ta igjen det de ikke har med fra grunnskolen 
gjennom et 11.skoleår. Vi støtter også at innføringsfagene skal kunne foregå på alternative 
læringsarenaer og at det blir viktig at skoleeier aktivt legger til rette for, gjerne i samarbeid med lokalt 
arbeidsliv, vekst- og arbeids- og inkluderingsbedrifter, å nå målene for innføringsfagene. 
 
Vi mener også det er viktig at elever som likevel ikke er klare til å gjennomføre ordinær videregående 
opplæring til tross for tilbudet om innføringsfag, skal ha et tilbud i en alternativ opplæringsarena. Virke 
mener at friskoler godkjent for elever med funksjonshemminger eller som profilskole med 
spesialkompetanse, også kan benyttes som alternative læringsarenaer. Virke mener at 
fylkeskommunene ikke trenger å bygge opp egne spesielle alternative opplæringsarenaer dersom 
dette allerede eksisterer i friskoler i regionen.  
 
Virke vil understreke at det er bekymringsfullt at så mange elever går ut av ungdomsskolen uten 
vurdering i enkeltfag og støtter utvalget som peker på at det bør hvile et større ansvar på 
grunnskoleeiere å sørge for at elevene får avsluttet grunnskolen med tilstrekkelig kompetanse til å 
kunne gå over til videregående skole på en god måte.  
 
12. Strukturen innrettes etter kvalifikasjoner basert på at elevene og lærlingene går i ulik takt; 
herunder må den enkelte ha bestått de fagene som kvalifiserer for neste nivå. 
Virke støtter forslaget og mener dette er godt når man setter det i sammenheng med forslaget om 
innføringsklasser. Vi vil likevel understreke at stor fleksibilitet og mange elever som går i ulik takt vil 
være krevende for den enkelte skole både med tanke på antall lærere og deres kompetanse, skolenes 
fag, timefordeling og struktur, men også for samarbeidet med arbeidslivet og bedrifter. Det er viktig at 
dette utredes nærmere. 
 
Med utgangspunkt i utredningen må det utarbeides veiledningsmateriell for skolelederne og det må 
bygges opp fagdidaktisk spesialkompetanse. Det er viktig at friskolene inkluderes i dette arbeidet. 
 
13. De som ikke består fag, har rett til ny opplæring i faget. Det gjelder også etter avsluttet 
opplæring etter den normerte tiden på 3 år. 
Virke erfarer at siden opplæringen har vært basert på at alle elever skal utdannes etter samme mal og 
få noenlunde samme tilbud, har egne bransjeskoler tvunget seg fram for nettopp å bedre tilpasse 
opplæringen til det yrkeslivet som møter elevene etter endt utdanning. Det er viktig at man framover 
henter erfaringer fra bransjeskolene og ser hva den offentlige skolen og friskolene kan lære av disse. 
Utviklingen av ulike videregående friskoler og egne bransjeskoler er et uttrykk for at dagens 
videregående opplæring ikke har, skal ha, eller kan ivareta, mangfoldet i elevgruppen eller spesiell 
fagspesifikk utdanning som arbeidslivet ønsker.  
Virke mener at friskolene fortsatt må ha en rettmessig plass i det utdanningspolitiske landskapet 
nettopp for å ivareta mangfoldet i elevgruppen og i utdanningstilbudet, for slik å være med på å nå 
målet om at elevene kan fullføre med studie- eller yrkeskompetanse. 
 



Virke ser at det vil bli en utfordring dersom det ikke settes begrensninger for hvor mange ganger en 
elev skal ha rett til ny opplæring i et fag. Det må utredes avgrensninger i samarbeid med partene i 
arbeidslivet og vurderes om/hvordan elevkontrakter kan være et hendig hjelpemiddel for å klargjøre 
forventingene fra skolen til eleven og fra eleven til skolen.  
 
Vi vil understreke at Virke mener at rett til opplæring på ny kun skal gjelde i de tilfellene eleven ikke 
har bestått et fag og at retten ikke gjelder i de tilfeller dere eleven ønsker å forbedre karakterer i et 
fag. Siden retten skal gjelde elever som ikke har bestått et fag mener Virke at disse elevene ikke skal 
betegnes som «privatister» ved eksamen, men inngå i de ordinære eksamensordningene. En slik 
utvidelse vil selvsagt også føre til økte kostnader, noe det må tas høyde for både for offentlige skoler 
og friskoler.  
 
Ordinære privatisteksamener mener Virke fortsatt må foregå i privat regi og bekostes av den enkelte 
elev som i dag. 
 
Virke støtter også at voksnes rett til videregående opplæring utvides til å gjelde voksne som har et 
ønske og trenger relevant kvalifisering for å delta i arbeidslivet.  
 
 

KAPITEL 4: FAGENE OG ORGANISERINGEN AV OPPLÆRINGEN 
For å gi elevene en opplevelse av at det å starte i videregående opplæring faktisk er et steg videre og 
noe nytt, støtter vi forslaget om å komme raskt i gang med nye fag og at disse må kunne velges fra 
første dag slik at elevene får obligatoriske fellesfag, obligatoriske programfag og valgbare fag. 
 
Virke støtter at eksamensordningen er en styrende faktor i forhold til læringsformer og prioritering av 
lærestoff. Mer vekt på dybdelæring vil øke behovet for en eksamensordning som fokuserer på elevens 
kompetanse i å anvende kunnskap og ferdigheter, gjerne knyttet til praktiske, tverrfaglige oppgaver. I 
tråd med fagfornyelsens kompetansebegrep mener utvalget det er behov for sluttvurderingsformer 
som bedre gir elevene mulighet til å vise bredden i hva de har lært. Virke støtter dette og innspill fra 
eksamensgruppa om behovet for kompetansebaserte eksamensformer. Virke mener det bør utvikles 
nye eksamensformer som alternativ til tradisjonelle skriftlige eksamener. Sluttvurderingen kan for 
eksempel bety ulike former for tverrfaglige oppgaver eller eksamen, mappeeksamen og/eller bruk av 
ulike digitale løsninger og hjelpemidler. 

 
14. Fellesfagene gjennomgås med tanke på enda sterkere relevans for sluttkompetansen i de to 
løpene. 
Virke støtter forslaget, men er opptatt av at nye læreplaner allerede innføres fra høsten 2020 og at 
gjennomgangen derfor må ta utgangspunkt i fagfornyelsen. Vi støtter likevel en gjennomgang og 
videreutvikling av fellesfagene slik at de blir treffsikre og gode for den sluttkompetansen arbeidslivet til 
enhver tid etterspør. Det er viktig at de faglige rådene for yrkesfagene og framtidige faglige råd for 
studiespesialiserende fag involveres i dette arbeidet i samarbeid med partene i arbeidslivet og 
skoleeierne. Dette for å sikre den sluttkompetansen som arbeidslivet mener er relevant for 
fellesfagene i disse to løpene.  
 
15. Noen av fellesfagene blir delvis programrettet. 
Virke støtter forslaget om at noen av fellesfagene programrettes (norsk, engelsk og matematikk) og får 
færre felles kompetansemål på tvers av utdanningsprogrammene. Likevel vil vi understreke at 
fellesfagene skal være en del av elevenes danning og at man ikke mister dette av syne i arbeidet. Felles 
referanser og bakgrunn er viktig for å kunne være en aktiv samfunnsborger.  
 
 



16. Fag- og timefordelingen gjennomgås med tanke på ny fordeling av timer til fellesfag og 
programfag, slik at elevene får økt mulighet for fordypning. 
Virke støtter forslaget, men mener at dette må ses i sammenheng med fagfornyelsen og involvere de 
faglige rådene for yrkesfagene og framtidige faglige råd for studiespesialiserende program og partene i 
arbeidslivet for øvrig. 
 
17. Læreplanene i fellesfag utformes som egne læreplaner i videregående opplæring. 
Virke støtter forslaget. 
 
18. At det begrepsmessig skilles tydelig mellom grunnskolen og videregående opplæring, og at 
begrepet grunnopplæring utgår. 
Virke støtter forslaget og mener et skille mellom grunnskole og videregående opplæring gir bedre 
mening enn begrepet «grunnopplæring» som inkluderer både grunn- og videregående skole. Virke vil 
peke på grunnskoleopplæring er obligatorisk, mens videregående opplæring er frivillig. Hvis en elev 
ikke har fullført videregående opplæring, vil altså ikke eleven ha gjennomført «grunnopplæring». Det 
er ulogisk og begrepet bør derfor skrotes. 
 
19. Skoleåret deles inn i terminer. 
Virke støtter forslaget og ønsker at friskolene gis mulighet til å prøve ut ulike terminmodeller. Vi ser at 
en deling av skoleåret i to terminer vil være enklest for skolene å administrere, men stiller oss åpne for 
at enkeltskoler kan prøve ut tredeling. Virke mener det er positivt å gi elevene mulighet til å arbeide 
mer konsentrert med et fag over en periode og avslutte etter et visst antall terminer. Det kan gi 
elevene økt motivasjon og bedre incentiver for å jobbe med jevnt faget og unngå «skippertak» det året 
faget skal avsluttes. Vi mener også at anledningen til mer konsentrert arbeid med et fag vil kunne bidra 
til økt forståelse for fagstoffet og derigjennom raskere «modning» hos eleven. 
 
20. Elevene får opplæring i et mindre antall fag i hver termin. 
Virke støtter forslaget.  
 
 
 
21. Fag som i dag strekker seg over mer enn ett år, deles inn i mindre enheter med 
sluttvurdering. 
Virke støtter forslaget. 
 
22. Opplæringsloven § 8-2 endres for videregående opplæring, slik at elever som får opplæring i 
innføringsfag, kan få opplæring i egne grupper tilpasset deres mestringsnivå og det tempoet de 
trenger. 
Virke støtter forslaget, men understreker som tidligere at også friskolene inkluderes slik at 
friskoleloven endres i tråd med endringer i opplæringsloven.  
 
23. En nærmere utredning av en nasjonal eller regional organisering av nettbasert opplæring. 
Covid-19-pandemien har gitt skolene erfaringer som må føre til endringer i reglene knyttet til 
nettbasert opplæring. Digital kommunikasjon gir skolene en stor mulighet til å kunne gi tilpasset 
opplæring og undervisning tilpasset den enkelte elev uavhengig av tid og sted. Gjennom web-baserte 
løsninger kan enkeltelever ha raskere progresjon og følge fag fra høyere trinn, eller de kan få en 
mulighet til å ta fag som deres egen skole ikke har mulighet til å tilby selv. Vi mener også at regelverket 
knyttet til nettbasert opplæring må være det samme for offentlige skoler som for friskoler. Det vil gi en 
åpning for samarbeid mellom ulike skoler til det beste for elevene. 
 



Virke mener derfor at fjernundervisning bør innføres som en likeverdig form for opplæring og at 
opplæringsloven og friskoleloven bør endres. Ordningen bør ha nasjonale føringer, men skoleeier 
(fylkeskommunen eller friskolene) må stå fritt til å organisere ordningen. Elever som i dag har stort 
fravær på grunn av idrett, musikk, dans, drama, politisk arbeid eller lignende, bør kunne få likeverdig 
opplæring via alternative web-baserte arenaer. 
 
24. Grunnskolekarakterer er bestemmende for om elever skal ha innføringsfag. Innføringsfaget skal 
vurderes av faglæreren etter kriterier for bestått / ikke bestått. 
Virke støtter forslaget, men mener at det er nødvendig med dialog med elevene om dette for å skape 
felles forståelse for behovet og for de mulighetene innføringsfag kan gi.   
 
25. Kravet til halvårsvurdering med karakter må revurderes. Gjennomgangen av dagens praksis for 
underveisvurdering med og uten karakter bør også inkludere dagens fortolkning av regelverket. 
Virke støtter forslaget og viser til utvalgets forslag om termininndeling. Ny inndeling vil kunne gi enda 
hyppigere karaktersetting enn i dag noe som er motsatt av hva man ønsker. Virke viser til at 
underveisvurdering skal være en naturlig og integrert del av kunnskapsløftet og at halvårsvurdering 
med karakterer må revurderes som en konsekvens av dette og utvalgets forslag om termininndeling. 
 
26. Fagene avsluttes med sluttvurdering etter endt opplæringsperiode. Sluttvurderingen skjer til 
flere tider av året avhengig av når i året opplæringen er ferdig. 
Virke støtter forslaget. 
 
27. Sluttvurderingen innebærer en vurderingsform som sikrer modning i faget. 
Utvalget skriver at «Etter utvalgets forståelse må det være rom for at elevene får erfaringer med å 
prøve og feile når de arbeider med et fag, og at dette er en del av læringsprosessen. Vi mener læreren 
har en viktig oppgave med å lede elevene gjennom læringen, utforske og hjelpe dem til å utvide 
forståelsen og tilegne seg ny kompetanse».  

Virke støtter dette synspunktet og forslaget om en vurderingsform som sikrer modning i faget. Virke 
mener det er viktig at man i det videre arbeidet med ny struktur for videregående utdanning fokuserer 
på læringsformer som gjennom en god kombinasjon av praktisk og teoretisk læring utvikler elevens 
egen modning og helhetlige forståelse av arbeidsprosesser og løsninger. Prøver og eksamener bør ha 
et innhold og en form som gir eleven mulighet til å dokumentere sin modenhet i løsning av den 
aktuelle oppgaven. 

 
28. Vurderingsformen skal være i tråd med kompetansebegrepet i LK20 og LK20S og være tilpasset 
faget. 
Virke støtter forslaget. 
 
29. Trekkordningen avvikles. Det bestemmes et gitt antall fastsatte eksamener. Det skal være kjent 
for elevene når de begynner med opplæringen i faget, om faget er eksamensfag, og hvilken 
eksamensform som gjelder. 
Virke støtter at trekkordningen avvikles og at det skal være kjent for elevene hva slags sluttvurdering 
og eksamensform faget har. 
 
30. Elevenes programfag skal få økt betydning i vektingen mellom fagene på vitnemålet. 
Virke støtter forslaget og mener at dette er en naturlig konsekvens dersom man ønsker at elevene skal 
kunne fordype seg i mer enn et fag. Endringene må gjøres etter en utredning der også partene i 
arbeidslivet og de faglige rådene deltar. 
 
 
 



31. Elever som får delkompetanse, får utstedt delkompetansebevis. 
Virke støtter forslaget og mener det er viktig at det utstedes kompetansebevis for delkompetanse slik 
at dette kan benyttes dersom eleven ønsker å fortsette sin utdanning senere eller ønsker å benytte det 
for å dokumentere kompetanse ved søknad om stilling i arbeidslivet. 
 
32. Elever som går planlagt løp mot grunnkompetanse, får utstedt kompetansebevis. Det bør 
utarbeides et kompetansebevis som synliggjør kompetansen i fag som ikke vurderes med karakter. 
Virke støtter forslaget og mener det er viktig at kompetansen eleven går ut av skolen med 
dokumenteres slik at arbeidslivet kan vurdere hva eleven har av relevant kompetanse ved søknad om 
stilling. 
 
 

KAPITTEL 5 - DET STUDIEFORBEREDENDE UTDANNINGSLØPET 
For Virke er det viktig at både det studieforberedende utdanningsløpet og det yrkesfaglige 
utdanningsløpet bidrar til motivasjon for læring, gjør elevene studieforberedt eller yrkesforberedt og 
setter framtidig arbeidsliv sitt behov for kompetanse i sentrum. Virke viser til utvalgets drøftelse av 
behovet for nye utdanningsprogram innen studieforberedende løp og støtter at det gjøres en grundig 
gjennomgang for å vurdere både bredde i det studieforberedende tilbudet, framtidens behov for 
kompetanse og hvilken 
relevans de ulike løpene skal ha for framtidige studier og arbeidsliv. Virke støtter at det opprettes 
faglige råd for studieforberedende program så raskt som mulig og at rådene settes sammen i tråd med 
faglige råd for yrkesfag. Friskolene bør også representeres i råd der dette er naturlig. 
 
33. Ordningen med generell studiekompetanse består. 
Virke støtter forslaget. 
 
34. Det opprettes nye utdanningsprogrammer i det studieforberedende utdanningsløpet. 
Virke støtter en gjennomgang og vurdering om det skal opprettes nye utdanningsprogram innenfor 
helsefag. Som utvalget beskriver er det svært mange elever som velger å gå helsefagarbeider for så å 
gå videre til sykepleierstudier. For å komme raskt i gang med praksis i yrket man har valgt, er det 
naturlig at helsefagene ligger i den yrkesfaglige strukturen. Samtidig viser tall fra NOKUT at svært 
mange studenter stryker på deleksamener i sykepleierstudiet. Det er ikke heldig verken for studenten 
eller studiestedet. Virke er likevel noe usikker på om det skal opprettes et eget helsefaglig program 
innenfor studieforberedende utdanningsløpet da man allerede har erfaring med «HAF» - Helse- og 
allmenne fag som gir eleven både studiekompetanse og fagbrev, men imøteser en grundig 
gjennomgang av forslaget. 
  
Utvalget peker videre på den teknologiske utviklingen og at elevene mener at studiespesialiserende 
utdanningsprogram er en videreføring av ungdomsskolen og således ikke noe «nytt». 
 
Virke støtter derfor en grundig gjennomgang av de studieforberedende programmene og også 
muligheten for å gi rom til fordypning og valg innenfor dagens modell. En slik gjennomgang må gjøres i 
samarbeid med faglige råd for studiespesialiserende program og partene i arbeidslivet. Virke vil 
understreke at det er viktig at utdanningsprogram på studieforberedende ikke blir så spesialisert at det 
hindrer en elev å velge andre utdanningsveier etter Vg3.  
 
35. Deler av fellesfagene engelsk, norsk og matematikk programrettes på Vg2 og Vg3. 
Virke mener at det er spennende forslag som er en naturlig konsekvens av utvalgets øvrige forslag og 
ønske om en gjennomgang og utvidelse av studieforberedende utdanningsprogram. Samtidig mener vi 
som i de øvrige forslagene om reduksjon og økning i dette kapittelet, at dette må ses i sammenheng 
med gjennomgangen foreslått over. 



 
36. Timetallet i norsk reduseres noe. 
Virke støtter forslaget i tråd med utvalgets begrunnelse. 
 
37. Det opprettes et norsk programfag. 
Virke mener forslaget er spenstig og at dette kan være et nytt og spennende tilbud til elever som 
ønsker fordypning i norsk språk, kultur og litteratur, men at dette må ses i sammenheng med 
gjennomgangen av de studieforberedende programmene. 
 
38. Norsk deles inn i 3 enheter med sluttvurdering. 
Virke støtter forslaget i tråd med utvalgets begrunnelse om å avslutte en del hvert av de tre årene.  
 
39. Timetallet i engelsk økes. 
Virke støtter forslaget og begrunnelsen fra utvalget om at elever i dag må ha god kompetanse i engelsk 
for å kunne bruke engelsk aktivt i videre studier. Dette må ses uavhengig av at det foreslås å innføre 
engelsk som programfag. Alle studieprogram trenger framtidige studenter som behersker engelsk på 
akademisk nivå. 
 
40. Timetallet i fremmedspråk reduseres. 
Virke støtter forslaget med det forbehold om at dette ses på i sammenheng med økning av timetallet i 
engelsk og gjennomgang og programretting av flere studieforberedende program. 
 
41. Kravet om at elever som ikke har hatt fremmedspråk i grunnskolen, må ha opplæring i faget over 
3 år i videregående opplæring, fjernes. 
Virke deler utvalgets syn på at det er uheldig at elever som ikke har hatt fremmedspråk på 
ungdomsskolen må ha fremmedspråk i tre år på videregående og at dette gir færre muligheter til 
fordypning innenfor andre programfag. Virke mener at tilbud om fremmedspråklig undervisning gjerne 
må starte tidligere i skolegangen, fra 6. trinn, men at dette må ses i sammenheng med øvrige fag og 
muligheten for valgbare fag i grunnskolen. 
 
42. Matematikk 2P fjernes. 
Virke støtter forslaget i tråd med utvalgets begrunnelse. 
 
43. De øvrige fellesfagene gjennomgås med tanke på plass, omfang og ny fagstruktur. 
Virke støtter forslaget 
 
44. Timetallet i kroppsøving økes. 
Virke støtter primært forslaget og utvalgets begrunnelse, men mener dette må ses på i 
gjennomgangen av de studieforberedende utdanningsprogrammene. 
 
45. Dagens ordning med tilleggspoeng i videregående opplæring bortfaller. 
Virke støtter forslaget. 
 
46. Omfanget av programfag økes. 
Virke mener dette er et spennende forslag, men mener dette må drøftes nærmere i samarbeid med 
faglige råd for studiespesialiserende fag og partene i arbeidslivet når gjennomgang av 
studieforberedende utdanningsprogram er vedtatt. Eventuelt nye programfag må være begrunnet i 
kompetanse som nå mangler i arbeidslivet og grunnlaget for videre studier.   
 
 
 



47. Elevene skal kunne fordype seg mer i programfagene. 
Virke støtter forslaget og vil peke på at elever på toppidrett allerede i dag har programfag på Vg1. Det 
samme bør gjelde innenfor andre studieforberedende fag.  
 
48. Elever som har valgt et programfag, skal ikke ha det parallelle fellesfaget. 
Virke støtter forslaget. 
 
49. Kunnskapsgrunnlaget om de studieforberedende retningene må øke, og endringer må følges 
med forskning. 
Virke støtter forslaget. Det er svært viktig at kunnskapsgrunnlaget økes og at det opprettes faglige råd 
for de studieforberedende utdanningsprogrammene. 
 
50. Totaltimetallet i opplæringen bør være likt for alle utdanningsprogrammene, dette vurderes 
sammen med andre endringsforslag. 
Virke støtter forslaget og utvalgets begrunnelse om at alle utdanningsløp som fører til samme 
kompetanse bør ha likt timetall. 
 
 

KAPITTEL 6 - DE YRKESFAGLIGE UTDANNINGSLØPENE 
Virke vil understreke den avgjørende betydningen partsinvolvering i fag- og yrkesopplæringen har for å 
sikre den nødvendige forankringen i arbeidslivet. OECD har også framhevet betydningen av læring i 
arbeidslivet som avgjørende for å lykkes med fag- og yrkesopplæringen. Lovfesting av arbeidslivets 
partsrepresentasjon og innflytelse er med på å sikre arbeidslivsrelevans i opplæringa. Videreføring av 
lovfesting av SRY, faglige råd, yrkesopplæringsnemnder mv. gir partene trygghet og forutsigbarhet for 
at de har kontaktpunkter til myndighetene. Etter ILO-konvensjon nr. 142 artikkel 5 er staten forpliktet 
til at yrkesopplæringen skal utformes og gjennomføres i samarbeid med arbeidstakernes og 
arbeidsgivernes organisasjoner. Det er naturlig at gjennomføringen av denne konvensjonen skjer ved 
lov. Virke støtter utvalgets prinsipielle tilnærming om større fleksibilitet gjennom nasjonale rammer og 
regional variasjon av modeller. 
 
Opplæring i arbeidslivet skal gjøre elevene bedre i stand til å tilby arbeidslivet den kompetansen de 
trenger og lette overgangen fra opplæring til arbeid. Virke vil derfor på det sterkeste understreke 
opplæringskontorenes rolle og at denne ikke må svekkes. I dag kan virksomheter velge å enten tegne 
lærekontrakt med lærlingen eller med opplæringskontoret. Ved at opplæringskontorene har god 
kompetanse om lærlinger, oppnår bransjene både at de profesjonaliserer sitt opplæringsansvar 
samtidig som det gjør det lettere for virksomheten å ta inn lærlinger. Opplæringskontorene har også 
en rolle som fellesarena for lærlingene. Virke mener at opplæringskontorenes rolle er viktig og at dette 
må slås fast i forslag til ny opplæringslov. 
 
Videre er Virke opptatt av at det må være partene i arbeidslivet i samarbeid med 
utdanningsmyndighetene, som avgjør om det er behov for endringer i tilbudsstrukturen for 
yrkesfagene etter at man har gjort seg erfaringer med endringene gjennom fagfornyelsen som 
implementeres fra høsten 2020. En slik gjennomgang må også vurdere behovet for å etablere et nytt 
studieforberedende utdanningsprogram innenfor helsefag.  
 
51. Å innhente mer kunnskap om sluttkompetansene til elever som gjennomfører videregående 
opplæring med dobbeltkompetanse. Forutsetningen for å bevare dobbelkompetanseløp er at begge 
sluttkompetansene er vurdert som gode. 
Virke støtter forslaget om å innhente mer kunnskap om modellene. Likevel mener vi at 
dobbeltkompetanseløp må bevares der sluttkompetansen for fagbrev og studiekompetanse vurderes 
som god dersom man skal følge prinsippet om nasjonale retningslinjer og regional fleksibilitet. En 



modell for yrkesfaglig opplæring og studieforberedende program vil ha noe variasjon uavhengig av 
lærerkompetanse, samarbeid med lokalt næringsliv og skoleeiers innsats for å hjelpe til med å skaffe 
læreplass. Det viktigste er at sluttkompetansen vurderes som god. Hvordan eleven oppnådde denne 
sluttkompetansen må være underordnet. Virke mener at en slik dobbeltkompetanse legger verdifullt 
grunnlag for innovasjon og tverrfaglig samarbeid.  
 
52. Opplæringsmodeller for det enkelte lærefag fastsettes nasjonalt i den yrkesfaglige 
tilbudsstrukturen og defineres med utgangspunkt i behovet i bransjen. Dette kan omfatte både 2 + 
2-modellen, vekslingsmodeller, 1 + 3-, 3 + 1-modeller og skoleløp som gir yrkeskompetanse. 
Virke støtter at en hovedmodell for opplæring skal være to år i skole og to år i bedrift, men at de 
faglige rådene i samarbeid med utdanningsmyndighetene skal foreslå hvilken modell som velges ut fra 
sluttkompetansen bransjene mener opplæringen skal føre til. Lokale forhold må avgjøre hvorvidt 
skoleeier (fylkeskommune/friskole) følger anbefaling om opplæringsmodell.  
 
For små fag, f.eks små håndverksfag er det viktig med alternativer der f.eks skolene får 
opplæringsansvaret i samarbeid med bedrifter om praksis underveis i opplæringen.   
 
53. Det innføres større grad av fleksibilitet for at opplæringsmodell også kan defineres regionalt i 
samarbeid med partene i arbeidslivet i henhold til en nasjonal standard. 
Virke støtter forslaget. 
 
54. Fellesfagene gjennomgås med tanke på hvilken plassering og hvilket omfang de skal ha i det 
enkelte utdanningsprogrammet. 
Virke støtter forslaget. 
 
55. Det bør vurderes å øke timetallet i engelsk i noen utdanningsprogrammer. 
Virke støtter forslaget og utvalgets begrunnelse, men ønsker at dette vurderes nærmere i en 
gjennomgang av fagene og om det skal innføres obligatorisk fremmedspråk i enkelte 
utdanningsprogram. 
 
56. Det bør vurderes å innføre obligatorisk fremmedspråk i noen utdanningsprogrammer. 
Virke støtter en vurdering og at dette diskuteres med faglige råd og partene i arbeidslivet. 
 
57. Omfang og innhold i matematikk vurderes innenfor hvert enkelt utdanningsprogram. 
Virke støtter forslaget. 
 
58. Det vurderes om naturfag bør deles opp i mindre fagdisipliner, og om vektleggingen av hver 
disiplin bør vurderes i det enkelte utdanningsprogram. 
Virke støtter forslaget. 
 
59. Gjennomgangen av fellesfagene må omfatte en vurdering av behov for økt innslag av de 
humanistiske fagene. 
Virke støtter forslaget. Virke mener også det er behov for økt innslag av praktiske og estetiske fag og 
om valgfag på studieforberedende kan omfatte fag som tilbys innenfor yrkesfag. Dette vil kunne bygge 
bro mellom yrkesfaglige og studiespesialiserende program.   
 
60. Det vurderes om noen fellesfag kan slås sammen i en ny fagstruktur som ivaretar sentrale 
kompetanser, blant annet med utgangspunkt i de tverrgående temaene i LK20 og LK20S. 
Virke synes det er et spennende forslag å se på om noen fellesfag kan slås sammen og støtter at det 
vurderes om de tre tverrfaglige temaene i overordnet del av Kunnskapsløftet og sentrale kompetanser 
innenfor historie, geografi, religion og etikk blir vurdert i en ny fagstruktur. 



61. Fellesfagene gjennomgås med tanke på behov for programretting. 
Virke støtter forslaget. 
 
62. Arbeidet med yrkesretting må fortsette både i fellesfagene og i de brede programfagene. 
Virke støtter forslaget 
 
63. Programfagene gjennomgås med tanke på omfang og plassering, herunder behov for mer 
spissede programfag i noen utdanningsprogrammer. 
Virke støtter forslaget. 
 
64. Det vurderes om programfagene bør moduliseres. 
Virke støtter forslaget om å vurdere modulisering av programfagene. Modulisering gir en god mulighet 
for fleksibilitet slik at elevene kan gå i noe ulik takt og oppnå sine kompetansemål i ulikt tempo. Det vil 
også være bra med tanke på mulighet for kryssing mellom ulike utdanningsprogram. For å få til 
vekslingsmodeller på en god måte kan modulisert opplæring også være et godt tiltak. Det vil imidlertid 
være viktig å utrede konsekvensene for modulisering ved store og små skoler. 
 
65. Formålet med yrkesfaglig fordypning må bli tydeligere. 
Virke støtter forslaget og at formålet må bli tydeligere, men vi mener at det er viktig at elevene fortsatt 
får prøve ut ulike lærefag på Vg1, men at dette ikke skal være til hinder for vekslingsmodeller der 
eleven/lærlingen starter i lære i Vg1 og dermed starter opp med spissing mot sitt foretrukne 
utdanningsprogram så fort de begynner i videregående skole. 
 
66. Det skal ikke lenger kunne tas timer fra yrkesfaglig fordypning til fag på de 
studieforberedende utdanningsprogrammene eller fra påbygging til generell studiekompetanse. 
Virke støtter forslaget og ønsker ikke at det legges til rette for å svekke den yrkesfaglige utdanningen.  
 
67. En endring av praksisbrevordningen til en ordning med delkompetanse utredes nærmere. 
Ordningen skal være rettet mot elever som har utfordringer med å gjennomføre med 
yrkeskompetanse. Det er en forutsetning at ordningen utvikles i samarbeid med arbeidslivet, og 
målet er at elevene på lengre sikt skal oppnå et fag-/svennebrev. 
Virke støtter forslaget. 
 
68.Det innhentes mer kunnskap om oppnådd kompetanse og om overgangen til arbeidslivet for 
kandidater fra lærekandidat- og praksisbrevordningen. 
Virke støtter forslaget, herunder at ordningen med praksisbrev ikke skal være søkbar. 
 
69. Fylkeskommunen og Y-nemndas dialog og samarbeid om dimensjonering av 
utdanningstilbudet på Vg1 og Vg2 kan styrkes og konkretiseres ved hjelp av opsjonsavtaler. 
Opsjonsavtaler kan bidra til å sikre at tilbud og etterspørsel av læreplass er bedre samstemt. 
Det er avgjørende for å oppnå god sluttkompetanse at elevene får læreplass. Dette er et ansvar som 
hviler også på partene i arbeidslivet og den enkelte elev. Vi vet at høyt fravær og lave karakterer ikke 
er det beste utgangspunktet for å få tilbud om læreplass, men også at dimensjonering av det 
yrkesfaglige tilbudet i egen region også er svært viktig. Alternativ Vg3 i skole er ikke et ønskelig tilbud 
annet enn som et mulig alternativ i små fag. Det må derfor påligge fylkeskommunene et større ansvar 
for å hjelpe elevene med å finne aktuelle læreplasser. Virke mener det er avgjørende at 
fylkeskommunene setter av ressurser til å drive aktivt rekrutteringsarbeid.  
 
Virke støtter videre at samarbeidet om dimensjonering av utdanningstilbudet mellom 
fylkeskommunene og y-nemdene må styrkes og at y-nemdene gis innstillingsrett. Friskolene må inngå i 
et slikt samarbeid. Vi er imidlertid skeptiske til forslaget om opsjonsavtaler. Dette fordi y-nemdene i 



dag kun er rådgivende organ for fylkeskommunen. Det er derfor det til enhver tid sittende politiske 
flertall i fylkeskommunen som avgjør skolestrukturen i et fylke. I en slik diskusjon er det gjerne mer 
enn arbeidslivets behov som spiller inn, for eksempel regional fordeling av utdanningstilbud. Dette er i 
mange tilfeller politiske valg. 
 
Virke mener derfor at y-nemdenes stilling som rådgivende organ styrkes og oppfordrer 
fylkeskommunene å lytte til nemdenes råd når det videregående opplæringstilbudet skal 
dimensjoneres. Det kan da være grunnlag for opsjonsavtaler med næringslivet, men man kan ikke 
forvente opsjonsavtaler i de ulike regionene dersom råd om dimensjonering ikke følges. 
 
70. Fylkeskommunen må tilby kvalifiseringstiltak til elever som ikke finner læreplass. Slike tiltak må 
defineres nasjonalt og bli obligatorisk for fylkeskommunen å tilby. 
Virke støtter forslaget. Virke støtter også at rett til læreplass ikke vil fungere i praksis. 
 
71. Fylkeskommunen får et større oppfølgingsansvar for lærlinger. 
Virke støtter forslaget. Tilbakemeldinger tyder på at fylkeskommunenes ansvar for å følge lærlingen 
gjennom læretiden i mange tilfeller er svak. Støtte underveis når lærlingen er i en lærebedrift vil også 
kunne føre til at flere bedrifter ser muligheten for å ta ansvar for en lærling. Opplæringsansvaret må 
fortsatt ligge i bedriften.  
 
72. Fylkeskommunene skal sette av personalressurser for at skolene skal følge elevene over i 
læretiden. En slik ressurs kan også ta et ansvar for å bistå elever som sliter med å finne en læreplass. 
Virke støtter forslaget og mener dette er et av de viktigste tiltakene for å hjelpe elever fra skole over i 
lære. Erfaring med skoler som har hatt slike arbeidslivskoordinatorer/lærlingkoordinator» er meget 
gode og har gitt svært gode resultater. Det er også et tiltak som vil gjøre det lettere for en bedrift å ta 
ansvar for en lærling, ref punkt 71. Til pkt 71. og 72. forutsettes det at friskolene har samme 
ressursbehov dersom arbeislivskoordinator/lærlingkoordinator blir innført som obligatorisk ordning.  
 
73. Lærlinger som står i fare for ikke å gjennomføre opplæringen eller stryke på fagprøven, må 
motta målrettet støtte fra fylkeskommunene, for eksempel gjennom mentorordninger. 
Virke støtter forslaget og mener at elever i friskoler skal motta slik støtte fra skoleeier, dvs at en slik 
mentorordning også kan komme fra en friskole eleven har gått ved.  
 
74. Alternativer for elever som mangler læreplass, må forbedres gjennom nasjonalt fastsatte 
modeller som sikrer lengre opplæringstid og mer praksisnære tilbud. 
Virke støtter forslaget og mener regionale sentre kan bistå elevene i å tilby opplæring på alternative 
arenaer. Vi vil understreke at det allerede i dag finnes flere friskoler som tilbyr alternative 
opplæringsarenaer og spissede opplæringsarenaer, eks. håndverksfag, toppidrett eller realfag. Disse 
skolene må inngå som en naturlig del av det totale skoletilbudet i Norge og også kunne være vertskap 
for regionale sentre innenfor fag det er naturlig at disse får ansvar for. 
 
75. Det nedsettes et forprosjekt som kartlegger, stimulerer og tilrettelegger for samarbeid om 
regionale kompetansesentre mellom fylkeskommunene og bransjene. 
Virke støtter forslaget, men mener at friskolenes organisasjoner og de ulike opplæringskontorene må 
inngå i et slikt samarbeid. Det er viktig at partene i arbeidslivet og de ulike skoleeierne deltar i et 
arbeid som skal klargjøre og enes om hva et regionalt kompetansesenter skal ha som formål og 
mandat, organisering og finansiering. Det er også behov for å se på opplæringskontorene sin 
avgjørende rolle for å hjelpe elever til 
fag- og svennebrev og forholdet til de foreslåtte kompetansesentrene i dette arbeidet.  
 
 



KAPITTEL 7, OMVALG OG MULIGHETER FOR VIDERE UTDANNING 
 
76. Det stilles nye krav til påbygging til generell studiekompetanse. 
Virke er skeptisk til å fjerne muligheten for å krysse fra studiespesialisering til yrkesfag. Utvalget 
begrunner forslaget med at det er fire andre studieforberedende utdanningsprogram som ikke har 
denne anledningen og at det er bekymring for om elevene vil klare å hente igjen den yrkesfaglige 
kompetansen på kortere tid. Virke mener at dersom man skal følge prinsippet om at det ikke er 
hvordan man oppnår sluttkompetansen, men at sluttkompetansen oppnås, som skal være det førende 
prinsippet, bør ordningen beholdes og at det heller vurderes om ordningen skal utvides.  
 
77. Elevene på påbygging til generell studiekompetanse skal få bedre tid til opplæringen, og tiden 
for tilbudet vurderes utvidet til 1 ½ eller 2 år. 
Virke støtter forslaget. 
 
78. Påbygging til generell studiekompetanse skal ikke være en standardisert størrelse, men vil 
avhenge av hvilket yrkesfaglig utdanningsprogram elevene kommer fra. 
Virke støtter forslaget. Både utvalgets arbeid og innholdet i fagfornyelsen peker på hvor viktig det er at 
eleven tidlig får kjennskap til det yrkesspesifikke. Det ønskes også at fellesfagene skal være mest mulig 
innordnet og vinklet mot det særskilte yrkesfaglige programmet. I ytterste konsekvens vil dette 
medføre at hver yrkesfaglige studieretning må ha sin egen påbygningsvei mot generell 
studiekompetanse. Det vil være svært kostnadskrevende. Videre arbeid må også se på hvilke 
elementer som må være felles. På samme måte som yrkesfagene må samarbeide med bransjen for å 
vite hva som forventes i arbeidslivet, må innholdet i påbygg til generell studiekompetanse avstemmes 
med hva universiteter og høyskoler forventer av grunnkompetanse ved studiestart. 
 
79. Retten til påbygging til generell studiekompetanse etter Vg2 fjernes, men retten til 
påbygging etter Vg3 skal bestå. 
Virke støtter forslaget om å fjerne rett til påbygg til generell studiekompetanse etter Vg2, men mener 
muligheten bør beholdes. Elevene har i dag rett til påbygg etter avlagt fag- eller svennebrev, og vi ser 
at sluttkompetansen for studiespesialisering vil kunne bli endret med utvalgets forslag og at det derfor 
vil være vanskelig å oppnå god nok sluttoppkompetanse ved å beholde påbygging etter Vg2. Virke 
mener likevel at det er en fare for at fjerning av rett til påbygg etter Vg2 kan føre til lavere innsøking til 
yrkesfag for elever som er usikre på utdanningsvalget. Virke mener derfor at dette er et av punktene 
som bør gjennomgås grundig før man konkluderer endelig.  
 
80. Man går bort fra dagens ordning med kryssløp fra Vg1 studiespesialisering til Vg2 yrkesfag. 
Virke ser at dette kan bli en konsekvens av mer programretting av fagene og vi mener det er bra at det 
blir mer vekt på den yrkesfaglige kompetansen i Vg1 yrkesfag. Samtidig er vi bekymret for å lage 
strukturer som hindrer elever i å velge sin vei gjennom videregående. Vi ønsker derfor at muligheten 
for kryssløp ikke skal fjernes. Om en elev velger å krysse over til yrkesfag etter studiespesialisering må 
eleven nødvendigvis bruke den tiden vedkommende trenger til å ta igjen den yrkesfaglige 
kompetansen eleven ikke har fått tilegnet seg gjennom Vg1 yrkesfag. Her vil det kunne finnes gode 
lokale løsninger. (Se for øvrig pkt 8. og 81.) 
 
81. Det innføres yrkesfaglig påbygging for elever som har fullført et studieforberedende 
utdanningsprogram. Elevene bruker nødvendig tid på å tilegne seg den yrkesfaglige 
kompetansen. 
Virke støtter forslaget og mener dette er et svært viktig og positivt forslag. Det vil likevel måtte gjøres 
en nøye avveiing av opptaksreglene for påbyggelever slik at disse ikke fortrenger førstegangsvelgerne. 
Virke mener imidlertid at å kunne velge yrkesfag som påbygging etter studiespesialiserende kan føre til 



positiv aldersblanding på trinnene, men også til at flere velger yrkesfag og kan gå ut i arbeidslivet med 
en verdifull dobbeltkompetanse.   
 
Høyere yrkesfaglig utdanning 
For å gi elever som velger yrkesfag mulighet for videre utdanning, er Virke glad for regjeringens satsing 
på fag- og yrkesopplæringen og fokus på fagskolene som gir høyere yrkesfaglig utdanning. Fagskolene 
gir muligheter for videreutdanning og spesialisering som et alternativ til en høyere akademisk 
utdanning. Virke er opptatt av at også høyere yrkesfaglig utdanning skal være av høy kvalitet. Virke er 
også opptatt av at Yveien skal være en vei til høyere akademisk utdanning som må videreutvikles og 
gjøres bedre kjent enn i dag. 
 
 

KAPITTEL 8, VOKSNE I VIDEREGÅENDE OPPLÆRING 
Norske arbeidstakere har høy deltakelse i opplæringsaktiviteter sammenlignet med andre land. 
Dessverre deltar personer med lav formell kompetanse og løsere tilknytning til arbeidslivet sjeldnere i 
organisert opplæring. Svake kvalifikasjoner, manglende utdanning og annen kulturell bakgrunn er også 
et hinder for å komme inn på arbeidsmarkedet. Samtidig er arbeidslivet i stadig utvikling og har behov 
for omstilling og ny kunnskap. 
 
Siden det er vanskeligere for voksne å kunne ta ny videregående opplæring enn høyere utdanning, 
mener Virke at det førende prinsippet må være å legge til rette for at voksne, når de har behov for det, 
kan få fullført videregående opplæring eller ta et nytt fagbrev. Vi vil peke på friskolenes unike og lange 
erfaring med å tilby voksne opplæring på videregående nivå og mener at taket på antall voksne som 
friskolene kan ta inn, må fjernes. De som har rett på videregående utdanning stiller først i køen, men 
når de har fått plass, kan det ikke være et tak på antall voksne som kan få de ledige plassene ved 
friskoler. 
 
I en god kompetansepolitisk strategi vil et tett samarbeid mellom partene i arbeidslivet og 
myndighetene på nasjonalt og regionalt nivå kunne finne gode løsninger på utfordringene med 
læreplass, slik at voksne ikke konkurrerer ut unge i fagutdanninger med mangel på læreplasser. Både 
for de voksne og for arbeidslivet og myndighetene er det viktig å utvikle smidige overganger mellom 
arbeid og utdanning, og effektive veier inn i utdanningene. 
 
82. Retten til videregående opplæring skal også omfatte dem som etter nåværende regelverk har 
brukt opp ungdomsretten uten å ha bestått videregående opplæring. 
Virke støtter helhjertet dette forslaget og mener det er det viktigste tiltaket for å nå målet om å bygge 
en utdanning som hjelper elevene til å gjennomføre en opplæring som skal bidra til at de blir kvalifisert 
for videre utdanning, arbeidsliv og aktiv deltakelse i samfunnet. 
 
83. Voksne gis rett til inntak på 1 av 3 søkte utdanningsprogrammer slik som ungdom. 
Virke støtter ikke forslaget da vi oppfatter dette som en innskrenkning av voksnes valgmulighet til å ta 
en utdanning de ønsker. Virke mener det ikke er ønskelig for noen, verken søkeren, skoleeier eller 
samfunnet at voksne takker ja til en utdanning de egentlig ikke ønsker.  
 
84. Voksne som har videregående opplæring fra før, får rett til opplæring som fører fram til én ny 
yrkeskompetanse. 
Virke støtter forslaget. Vi mener at det er viktig å legge vekt på at arbeidstakere som har en akademisk 
bakgrunn fritt kan søke seg til gratis studier i universitet og høyskoler, men dersom man ønsker å 
omskolere seg eller ta et fagbrev nr. 2 må man betale dette selv eller håpe på fylkeskommunal velvilje. 
Det er imidlertid viktig at dimensjonering av tilbud også blir en del av vurderingene mht regionale 
behov slik at voksne ikke hindrer ungdom i å få lærlingeplass og mulighet til å oppnå sluttkompetanse. 



 
85. Voksne med betydelig realkompetanse knyttet til en bestemt sluttkompetanse skal ha rett til 
inntak til opplæring med denne sluttkompetansen som mål. 
Virke støtter forslaget, se for øvrig pkt 83 og 88.  
 
86. Det bør vurderes om lærlingtilskuddet til annen gangs utdanning bør reduseres 
Virke er skeptiske til forslaget og mener dette må drøftes nøye videre med partene i arbeidslivet. 
Størrelsen på lærlingtilskuddet bør avspeile bedriftenes arbeid med opplæring av lærlingen og hvor 
mye lærlingen bidrar til verdiskapingen. I tillegg må forholdet til bedriftenes behov for ekstra 
arbeidskraft vurderes. Det må være et mål at alle som skal avslutte som lærling får lærlingplass eller 
annen mulighet til å fullføre opplæringsløpet. Siden det allerede er lavere lærlingtilskudd for lærlinger 
som er over 21 år vil en ytterligere reduksjon kunne føre til at bedriftene ikke tar inn voksne lærlinger. 
Det vil kunne hindre at flere tar flere fagbrev. 
 
87. Det bør vurderes om voksenopplæringen kan bygges rundt moduler og 
realkompetansevurdering i tråd med pågående forsøk. 
Virke støtter forslaget. 
 
88. Realkompetansevurdering blir en obligatorisk del av fylkeskommunens søknadsbehandling og 
ikke kun gjennomføres etter ønske fra den enkelte søker. 
Virke støtter ikke forslaget, men forstår behovet for mer og bedre samordning mellom ulike tilbydere. 
For inntak til friskoler har det til nå vært krav om at alle søkere må realkompetansevurderes. Dette har 
medført mye ekstraarbeid for både søkerne, skolene og for fylkeskommunene i mange sammenhenger 
unødig arbeid der elevene heller burde hatt en formalkompetansevurdering for å dokumentere 
kompetanse og avdekke hull i tidligere utdanningsløp, eller få mulighet til å kvalifisere seg gjennom en 
opptaksprøve. 
 
Regjeringen har i prop 96L (2019-2020) foreslått at Kunnskapsdepartementet i forskrift skal kunne 
fastsette unntak fra kravet om realkompetansevurdering ved inntak av voksne søkere til friskoler. 
Unntaket vi være særlig viktig for voksne uten rett som heller ikke har rett til realkompetansevurdering 
og derfor må betale fylkeskommunen for vurderingen selv. Som utvalget har vist til tidligere er det 
ønskelig at flere voksne skal ha anledning til å gjennomføre videregående opplæring hvis de ikke har 
oppnådd sluttkompetanse tidligere eller ha anledning til å ta et nytt fagbrev f. eks ved behov for 
omskolering. Behov for dokumentasjon av realkompetanse eller formalkompetanse bør derfor være 
opp til den enkelte søker og skoleeier og at krav om realkompetansevurdering bør utgå, men fortsatt 
være en rett den enkelte har.  
 
89. Det utarbeides et nytt verktøy for realkompetansevurdering som kan benyttes av 
fylkeskommunene. 
Virke mener at når det først skal dokumenteres realkompetanse må denne være god. God 
dokumentasjon av realkompetanse gir mulighet til å bruke verdsetting av denne kompetansen på en 
mye mer aktiv måte. 
 
Konseptet «Balansekunst» er en modell for å beskrive den kompetansen som bygges opp i arbeidslivet, 
slik at den kan forstås både i andre deler av arbeidslivet og i det formelle utdanningssystemet. 
Konseptet er utviklet av Virke i samarbeid med LO, NHO og YS og er veldig positivt mottatt i 
arbeidslivet. Ved å bruke «Balansekunst» til å dokumentere individuell kompetanse bygget opp 
gjennom læring i arbeidslivet, og bruke de kompetansestandardene som lages for roller i ulike 
bransjer, vil vi få et langt bedre og mer effektivt system for voksnes muligheter til videregående 
opplæring. 
 



90. Det utvikles styringsinformasjon på regionalt og nasjonalt nivå knyttet til 
voksenopplæringen. 
Virke støtter forslaget og ber om at friskolene inkluderes i slik informasjon. 
 
91. Det utredes om fylkeskommunen bør få et større ansvar for voksne som har utbytte av å 
kombinere grunnskole og videregående opplæring. 
Virke støtter en utredning av dette. 
 
92. Det igangsettes et arbeid for å vurdere hvordan Nav og fylkeskommunene kan samarbeide 
tettere om å gi voksne arbeidssøkende formell kompetanse på videregående nivå. 
Virke støtter forslaget, men ber om at partene i arbeidslivet inkluderes i dette arbeidet. Vi vil også 
peke på at det er viktig å hente innspill fra friskolenes langvarige erfaring med utdanning av voksne og 
se friskolene som en integrert del av det samlede utdanningstilbudet. 
 
 

KAPITTEL 9, STYRING, ROLLER OG ANSVAR I VIDEREGÅENDE OPPLÆRING 
Meldingen omtaler ikke forholdet til friskolene spesielt, selv om dette er reflektert i 
kunnskapsgrunnlaget. Vi er derfor opptatt av at friskolesektoren må reflekteres i utarbeidelsen av 
stortingsmeldingen da vi mener det er en svakhet ved meldingen at de spesielle organisasjonsmessige 
forholdene ved friskoler ikke er belyst og heller ikke hensyntatt i utvalgets vurderinger og forslag i 
dette kapittelet. Dersom ny organisering og struktur skal være tilgjengelig på like vilkår for elever som 
går i friskoler, er det viktig med en vurdering av hvordan organisering, finansiering og strukturering 
skal fungere og samordnes. 
 
Virke vil her også peke på opplæringskontorenes rolle i fag- og yrkesopplæringen og den betydelige 
ressursen disse sammenslutningene utgjør. 80 prosent av lærebedriftene er tilsluttet et 
opplæringskontor, og opplæringskontorene har rundt 1000 årsverk. Kontorene fungerer som et viktig 
bindeledd mellom skolene og lærebedriftene og tar gjerne et uformelt ansvar for å kvalitetssikre 
opplæringen i bedrift.  
 
Opplæringslovutvalget har foreslått endringer i § 8-2 første ledd. Dette vil umuliggjøre muligheten til 
at lærlingen tegner lærekontrakt med opplæringskontoret. En slik endring vil gripe inn i dynamikken 
mellom lærebedrift og opplæringskontor og forkludre deres mulighet til å sammen komme frem til 
gode modeller for organisering av lærlingordningen. Mange virksomheter velger i dag å benytte seg av 
modellen hvor lærekontrakten ligger hos opplæringskontoret. Det er et valg de tar for å kunne ta inn 
en lærling i virksomheten. Andre velger å tegne lærekontrakt med lærlingen selv. Denne valgfriheten 
gjør det mulig for virksomhetene å finne den beste måten å organisere på.  
 
Hvis opplæringslovutvalgets forslag får gjennomslag for å pålegge en fast løsning, vil det byråkratisere 
dagens prosess sammenlignet med når virksomhetene kan velge selv, og gi et effektivitetstap. 
Opplæringskontorene er en organisering på arbeidsgiversiden. Dermed tilsier også hensynet til 
organisasjonsfrihet at opplæringsloven ikke bør søke å endre organiseringen av opplæring i 
virksomhet. Arbeidslivets ansvar for den delen av opplæringen som foregår i virksomhet er en viktig 
del av det samarbeidet som ligger til grunn for fag- og yrkesopplæringen. (Ref Virkes høringssvar til 
opplæringslovutvalget.) 
 
93. Fylkeskommunens arbeid med å sikre kvaliteten på opplæringen må fortsette og forsterkes. 
Dette gjelder opplæring både i skole og i bedrift. 
Virke støtter forslaget, men vil peke på at det er viktig at dette gjelder alle skoleeiere, inkl friskolene. 
Dette må reflekteres. Alle skoleeiere må fortsette å forsterke sitt arbeid med å sikre kvaliteten på 
opplæringen både i skole og i bedrift. 



 
94. Som ledd i å sikre kvaliteten bør det vurderes om det er behov for å stille bestemte 
kompetansekrav knyttet til ulike funksjoner på skolene 
Virke støtter forslaget, men at disse kompetansekravene ikke skal bety å inneha en mastergrad for alle 
funksjoner. Det vil være behov for ulik pedagogisk tilrettelegging for ulike elever. Dette kan bety at 
elever med sammensatte lærevansker kan ha behov for en miljøarbeider i samarbeid med en faglærer 
i enkelte situasjoner eller en fagarbeider eller spesialpedagog i samarbeid med faglærer i andre 
tilfeller. Hva som er den beste kompetansen for det enkelte teamet rundt den enkelte elev kan ikke 
forhåndsdefineres, men det må gis rom for å kunne danne det faglige teamet som til enhver tid er 
nødvendig for å gi best mulig tilbud til eleven.   
 
95. Oppfølgingstjenestens ansvar kan endres til også å jobbe forebyggende for å hindre at elever 
ikke gjennomfører. Oppfølgingstjenestens ansvarsområde kan også utvides. Her kan både 
ungdomsskoleelever uten vurdering og voksne med behov for videregående opplæring være en 
målgruppe. 
Virke støtter forslaget om at oppfølgingstjenesten kan jobber mer forebyggende. Det må bety at 
tjenesten må integreres nærmere i selve skolevirksomheten. Virke savner da en vurdering av hvordan 
oppfølgingstjenestens forebyggende arbeid skal løses i forhold til friskoler. 
 
96. Kompetansekrav til lærere på videregående nivå vurderes utvidet. 
Virke mener at gjeldende kompetansekravene til lærere er gode nok og at det ikke er 
kompetansekravene, men tilgang til lærere som vil være hovedutfordringen i framtiden. Virke vil 
advare mot tenkning som innebærer at all kompetanse kan måles i studiepoeng. I skolen trenger man 
lærere som kan sine fag, men samtidig er det helt nødvendig for læring at lærerne er gode på å se hva 
som er nødvendig for at den enkelte elev skal kunne lære. Dette handler om grunnkompetanse og 
erfaring, men det handler mest av alt om menneskekunnskap, klokskap og engasjement for hver 
enkelt elev. Dette er kompetanse som vanskelig kan defineres inn i økte formelle kompetansekrav.  
 
Dersom strukturen endres vesentlig vil det dog være naturlig med et bredt etter- og 
videreutviklingsprogram for lærere. Like viktig vil det være å utforme en rekrutteringsstrategi for å få 
opp andelen faglærte lærere slik at tilgangen blir god for de videregående skolene.  
 
97. Fylkeskommunen må få et større ansvar for å ivareta karriereveiledningen. 
Virke støtter forslaget, men stiller spørsmål ved om dette ansvaret også skal omfatte friskolenes elever 
eller om ansvaret for karriereveiledningen for elever i friskolene skal legges til den enkelte skole. Virke 
mener dette bør legges til den enkelte skole og at tilsvarende ressurser må økes for friskolene til å 
kunne styrke karriereveiledningen.  
 
98. Samarbeidet mellom utdanningsmyndighetene og de faglige rådene må styrkes for å 
gjennomføre endringer innenfor yrkesfagene. 
Virke støtter forslaget. 
 
99. For å forsterke Y-nemndenes arbeid med dimensjonering foreslår utvalget at Y-nemndene gis 
innstillingsrett om dimensjonering av utdanningstilbudene når saken behandles politisk i 
fylkeskommunen. 
Virke støtter forslaget. 
 
100. Det etableres et nasjonalt fagråd for studieretninger og høyere utdanning. 
Virke støtter forslaget, men understreker at dette må være en toveis fagutveksling som bidrar til at 
høyere utdanning, yrkesfaglig eller akademisk, blir bedre til å bygge på den kunnskap som faktisk 



finnes i videregående opplæring og at videregående opplæring blir bedre på å forberede for høyere 
yrkesfaglig- eller akademisk utdanning.   
 
101. Det opprettes et nasjonalt faglig råd for hver studieretning. 
Virke støtter forslaget. 
 
102. Det utvikles nettverk og faste strukturer for samarbeid mellom videregående skoler, 
regionale høyere utdanningsinstitusjoner og andre kompetansemiljøer, herunder lokalt 
arbeidsliv. 
Virke støtter forslaget. Faste strukturer for samarbeid må inkludere ungdomstrinnene i regionen, samt 
friskolene og gjerne prøvenemder slik vi vet at enkelte fylker har hatt hell med. 
 
103. Det settes i gang forskning som belyser hva karakterer og utdanningsbakgrunn fra 
videregående skole betyr for å lykkes i høyere utdanning. 
Virke støtter forslaget. 
 
104. Styringsinformasjonen om gjennomføring og progresjon for både ungdom og voksne i 
videregående opplæring forbedres. 
Virke støtter forslaget. 
 
105. Staten må ha et overordnet ansvar for å tilrettelegge for kapasitetsoppbygging regionalt, 
slik at de lokale forutsetningene er til stede for å gjennomføre vellykkede endringer. 
Virke støtter forslaget og ber om at det gis enklere saksgang for å godkjenne endringer i studieprogram 
og elevtall også for friskolene.  
 
106. Det etableres en statlig øremerket tilskuddsordning (refusjon) knyttet til utviklingen av det 
fylkeskommunale opplæringstilbudet. Tilskuddet vurderes senere for innlemming i 
rammeoverføringssystemet. 
Virke støtter forslaget, men påpeker at friskolene må inkluderes i en slik refusjonsordning. 
 
107. Staten etablerer sammen med fylkeskommunene en forsknings-, utdannings- og 

innovasjonsstrategi rettet mot videregående opplæring. 

Virke støtter forslaget, men viser til at det er viktig at alle skoleeiere deltar i en slik strategi, herunder 
friskolene der det er naturlig - og i samarbeid med partene i arbeidslivet. 
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